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PROGRAMI VJETOR PER PUNEN
e Agjencisé pér Mbikéqyrje t& Financimit Kapital
té Sigurimit Pensional pér vitin 2019

Né& Programin vjetor pér punén e Agjencisé pér Mbik&qyrje té Financimit Kapital t&
Sigurimit Pensional (né tekstin e métejmé: Agjencia) pérmbahen aktivitetet themelore té
cilat, gjaté vitit 2019, do t'i kryejé Agjencia, né pajtim me nenin 47 té Ligjit pér sigurimin e
detyrueshém pensional me financim kapital.

I. AKTIVITETET E AGJENCISE

Agjencia, gjaté vitit 2019, népérmjet programit t& punés do t'i realizojé aktivitetet si
né vijim:

1. Céshtjet juridike administrative

1.1. Aktet juridike

Gjaté vitit 2019, Agjencia do té propozojé ndryshime té Ligjit pér sigurimin e
detyrueshém pensional me financim kapital, Ligjit pér sigurimin pensional vullnetar me
financim kapital dhe Ligjit pér pagesén e pensioneve dhe kompensimeve t&€ pensioneve

nga sigurimi pensional me financim kapital.

Agjencia do t& vazhdojé me hartimin e akteve t€ reja dhe ndryshimin dhe
plotésimin e akteve nénligjore ekzistuese té cilat dalin nga ligjet né fushén e sigurimit
pensional me financim kapital.

Afati: gjaté vitit 2019
1.2. Aktivitetet lidhur me marrédhéniet e punés

Agjencia do t'i hartojé planet dhe raportet e rregullta, té tilla si: Plani vjetor i
punésimit, Plani vjetor pér trajnimet e népunésve administrativé, Raporti vietor pér masat
e shqiptuara pér konstatimin e pérgjegjésisé disiplinore dhe materiale t& népunésve
administrativé, Raporti gjysmévjetor dhe vjetor pér realizimin e planit vjetor t&€ punésimit,
Raporti gjysmévjetor dhe vjetor pér realizimin e planit pér trajnimet e népunésve
administrativé t& organizuara nga Ministria e Shogérisé Informatike dhe Administratés
(MSHIA), Raporti me rang-listén e vlerésimeve vjetore t&€ népunésve administrativé, si
dhe dokumenteve té tjera n& fushén e marrédhénieve té punés sipas nevojave té saj.

Afati: gjaté vitit 2019



Agjencia do t& vazhdojé me hartimin e akteve té& reja dhe ndryshimin dhe
plotésimin e akteve interne ekzistuese qé dalin nga Ligji pér marrédhénie pune, Ligji pér
siguri dhe shéndet gjaté punés, Ligji pér népunésit administrativé, Ligji pér té punésuarit
né sektorin publik dhe ligje té tjera.

Afati: vazhdimisht gjaté vitit 2019

1.3. Dhénia e lejeve pér dokumentet e parashtruara nga shoqgérité pensionale

Agjencia do t& vazhdojé¢ me dhénien e lejeve / pélgimeve pér ndryshimin dhe
plotésimin e dokumenteve t& parashtruara nga shoqérité pensionale pér: zgjedhjen e
anétarit né Késhillin Drejtues ose Késhillin Mbikéqyrjes té shoqérisé, statutin e shogérisé,
statutin e fondit t& detyrueshém dhe/ose pensional vullnetar, kontratat me personat
juridiké qé kryejné shérbime me letra me vleré, kontratén me kujdestarin e pronés dhe
emérimin e personit udh&hegés ose personit tjetér i cili propozohet té jeté pérgjegjés pér
vendimet e investimeve, menaxhimin e rrezigeve, revizionin e brendshém, llogarité
individuale, marketingun, kontrollimin e agjentéve dhe llogaritien e térhegjeve té

programuara.

Afati: gjaté vitit 2019, me kérkesé té shogérive pensionale

| 2. Kontrollimi i shoqérive pensionale

Agjencia rregullisht do ta ushtrojé funksionin e vet themelor népérmjet kombinimit
té kontrollimeve jashté terrenit dhe né terren t& shoqérive pensionale.

2.1. Kontrollimi jashté terrenit

Me géllim té& perceptimit t& problemeve ekzistuese dhe ballafagimit me paraqitjen
e problemeve té reja né punén e shoqérive pensionale, Agjencia do té kryejé kontrollimin

jashté terrenit gé pérfshin:

- Kontrollimin e anétarésimit dhe kalimin né fondet pensionale;
» Kontrollimin e t& dhénave nga Regjistri i anétaréve;
. Kontrollimin e ndarjes sé& kontributeve né llogarité individuale té anétaréve né

fondet e detyrueshme pensionale;
- Kontrollimin e shumés sé kryegjésé, mjeteve personale dhe shumés dhe mjeteve

likuide té shogérive pensionale;
Kontrollimin e materialeve dhe aktiviteteve pér marketing t& shogérive

pensionale;
- Kontrollimin e punés sé agjentéve té shogérive pensionale;

» Kontrollimin e kompensimeve qé i arkétojné shoqérité pensionale dhe kujdestarét

e pronés;
- Kontrollimin e aktiviteteve investuese t& shogérive pensionale me shfrytézimin e

mjeteve té fondeve pensionale;



- Kontrollimin e vlerésimit t& mjeteve té fondeve pensionale;

« Kontrollimin e kontabilitetit dhe raporteve financiare t& fondeve pensionale dhe
shogérive pensionale;

. Kontrollimin e raporteve nga revizori i brendshém, nga personi pérgjegjés pér
menaxhimin e rrezigeve dhe nga aktuari i autorizuar,

. Kontrollimin e transferit t& mjeteve midis fondeve pensionale dhe nga fondet

pensionale;
« Kontrollimin e pagesés sé& pensioneve dhe kompensimeve té pensioneve nga

fondet pensionale;

. Kontrollimin e transaksioneve me letra me vleré té personave me qasje né
informacionet konfidenciale né shogérité pensionale dhe kujdestaréve té pronés;

- Kontrollimin e njoftimeve té rregullta né Agjenci;

« Inicimin e procedurave pér barazim dhe kérkesave pér inicimin e procedurave té

kundérvajtjes, dhe
. Kontrollimin e materialeve dhe aktiviteteve né fushén e larjes sé parave dhe

financimit té terrorizmit.
Afati: vazhdimisht gjaté vitit 2019

2.2. Kontrollimi né terren

Kontrollimi né terren do té& zbatohet drejtpérdrejt né ambientet e punés sé
shoqérisé pensionale dhe kujdestarit t& pronés, ndérsa do té mbarojé né ambientet e
Agjencisé, népérmjet analizimit t& dokumenteve té dorézuara nga shogéria dhe nga
kujdestari i pronés dhe népérmjet intervistave me ekipin menaxhues dhe me punonjésit
né shoqéring pensionale dhe me kujdestarin e pronés.

Gjaté kontrollimit t& rregullt vjetor t& shoqgérive dhe fondeve pensionale té cilat i
menaxhojné, do t& pérfshihet periudha midis dy kontrollimeve, duke filluar nga periudha
e mbarimit t& kontrollimit paraprak deri né periudhén e zbatimit t& kontrollimit rrjedhés.
Kontrollimi do t& bazohet né metodén e mbik&qyrjes mbi vlerésimin e rrezikut dhe do t'i

pérfshijé fushat né vijim:

» Menaxhimi dhe mbikéqyrja e shoqérisg;

+ Rreziget financiare;

» Rreziget operative;

» Rreziget lidhur me kompensimet e shogérive;

» Rreziget lidhur me t& dhénat e anétareve;

- Rreziget pér pagesén e mjeteve, dhe

- Rreziget lidhur me mirékuptimin dhe me ndérgjegjésimin e publikut.

Afati: tremujori i dyté dhe i treté i vitit 2019

Gjaté kontrollimit né terren i punés sé shoqérive pensionale, do té zbatohet edhe
kontrollimi né terren i punés sé& kujdestaréve té pronés sé fondeve pensionale, pér vitet



2018 dhe 2019. Kontrollimi do t& bazohet né metodén e mbik&qyrjes né bazé té vlerésimit
t& rrezikut dhe do t'i pérfshijé fushat né vijim:

- Llogaritjet e neto-mjeteve dhe njésisé sé kontabilitetit t& fondeve pensionale;
- Ruajtja dhe evidenca e mjeteve té fondeve pensionale;
- Ndjekja e kufizimeve gjaté investimit t& mjeteve té fondeve pensionale dhe

harmonizimi i tyre me rregullativén ligjore dhe nénligjore.
Afati: tremujori i dyté dhe i treté i vitit 2019

N& kuadér té& kontrolimeve né terren do té& zbatohet edhe kontrollimi i
bashképunétoréve t& punés sé shogérive pensionale nga aspekti i harmonizimit té tyre
me rregullativén ligjore dhe nénligjore.

Afati: tremujori i dyté dhe i treté i vitit 2019
2.3. Aktivitetet e Komitetit pér Vlerésimin e Rreziqeve

Si pjesé e vlerésimit t& rregullt dhe revidimit t& rreziqeve né sigurimin pensional
me financim kapital, n& kuadér t& Agjencisé ekziston Komiteti pér Vlerésimin e Rrezigeve,
i cili pérbéhet nga anétarét e brendshém t& Késhillit t¢ Ekspertéve, nga kolegjiumi i
Agjencisé dhe nga udhéheqésit e seksioneve né kontrollimin financiar dhe né kontrollimin
institucional. Komiteti i kryen aktivitetet si né vijim:

. Vlerésimin dhe revizionin e rrezigeve né sigurimin pensional me financim kapital
dhe pércaktimin e ekzistimit ose paragitjes s& mundshme té rrezigeve té reja;

» Shqyrtimin e raporteve dhe procesverbaleve té miratuara nga kontrollimi i kryer,

« Shqyrtimin e zhvillimeve mé té reja né sigurimin pensional me financim kapital
ose né tregjet financiare g& mund té ndikojné né vierésimet e rreziqeve;

- Shqyrtimin e efektivitetit t& strategjive pér zbutjen e rrezigeve dhe né bazé té saj,
propozimin e ndryshimeve té strategjisé dhe planit vjetor t& Agjencisé.

Afati: gjaté vitit 2019

[ 3. Aktivitetet lidhur me anétarésimin

3.1. Aktivitetet lidhur me veprimin pér ankesat dhe parashtresat

Agjencia do t& vazhdojé me veprimin pér ankesat dhe parashtresat me qéllim té
mbrojtjes sé interesave t& anétaréve té tanishém dhe anétaréve té ardhshém té fondeve
pensionale. Agjencia do t& veprojé pér parashtresat e: té siguruarve, anétaréve té
fondeve t& detyrueshme ose vullnetare pensionale, agjentéve, shoqérive pensionale dhe
personave té tjeré té cilét konsiderojné se jané shkelur t& drejtat e tyre nga sigurimi
pensional me financim kapital. Duke vepruar pér ankesat dhe parashtresat, Sektori i

ot



Kontrollimit Institucional do t& propozojé marrjen e aktiviteteve dhe masave konkrete.
Sektori i Kontrollimit Institucional do t& mbajé procedura pér realizimin e té drejtave té
anétaréve té fondeve pensionale dhe, né pérgjithési pér shkelien e té drejtave dhe
interesave té t& siguruarve dhe anétaréve té fondeve t& detyrueshme ose vullnetare

pensionale.
Afati: gjaté vitit 2019
3.2. Njoftimi i personave té sistemuar

Agjencia rregullisht do t'i njoftojé té siguruarit e sistemuar pérkohésisht né fondet
e detyrueshme pensionale pér até se kané afat ligjor prej tre muaj té lidhin kontraté pér
anétarésim me njérén nga té dyja shogérité pér menaxhimin e fondeve té detyrueshme

dhe vullnetare pensionale.

Afati: gjaté vitit 2019

3.3. Kalimi i anétaréve nga njéri fond né fondin tjetér t& detyrueshém
pensional dhe nga njéri fond né fondin tjetér pensional vullnetar

Né& pajtim me Ligjin pér sigurim té detyrueshém pensional me financim kapital,
Agjencia ka rol kontrollues né procesin e kalimit t& anétaréve nga njéri fond né fondin
tjetér t& detyrueshém pensional. Si rrjedhojé, Agjencia do té béjé kontrollimin né ményrén
né t& cilén shoqérité pensionale né ményré té ndérsjellé e zbatojné kalimin e anétaréve
nga njéri fond né fondin tjetér té detyrueshém pensional. Agjencia do t& zbatojé aktivitete
kontrolluese pérkatése edhe né procedurén pér kalimin e anétarit nga njéri fond né fondin

tietér pensional vullnetar.

Afati: gjaté vitit 2019

[ 4. Proceset e punés dhe pajisja e TI-sé

41. Aktivitetet pér zhvillimin e métejshém té proceseve t& punés sé
Agjencisé

Pé&r zhvillimin e métejshém té proceseve té punés sé& Agjencisé, né vitin 2019,
lidhur me funksionimin e shtyllés s& dyté dhe té treté pensionale (pérditésimi dhe
pérparimi) do té pérfshihen aktivitetet si né vijim:

- Ndjekja dhe pérditésimi i proceseve té automatizuara té punés dhe aplikacioneve
t& softuerit & jané pjesé e kontrollimit jashté terrenit t& shogérive pensionale;
- Pérparimi i proceseve pas shqyrtimit t& problemeve né praktiké ose me kérkesé

t& institucioneve té involvuara,
. Analizimi dhe aftésimi i proceseve ekzistuese t& punés dhe aplikacioneve té

softuerit né pajtim me ndryshimet pér aktet ligjore dhe nénligjore;



V'N *

» Identifikimi i proceseve té reja t& punés dhe kontrollimeve té reja né kuadér té&
Agjencisé gé dalin nga zbatimi i Sistemit pér Menaxhimin e Sigurisé sé& Informacioneve
né pajtim me standardin ISO/IEC 27001:2013;

« Zhvillimi i proceseve pér mbikéqyrjen informatike t& bazuar né vilerésimin e

rrezigeve.
Afati: gjaté vitit 2019

4.2. Mbajtja e zgjidhjeve ekzistuese té softuerit pér proceset e punés lidhur
me shtyllén e dyté dhe té treté té sistemit pensional

Mbaijtja e zgjidhjeve ekzistuese té softuerit pér proceset e punés lidhur me shtyllén
e dyté dhe té treté, né bashképunim me shtépiné e softuerit dhe zhvillimin e zgjidhjeve t&é
reja té& softuerit né bazé té proceseve té& punés t& dala nga zbatimi i Sistemit pér
Menaxhimin e Sigurisé sé& Informacioneve né pajtim me standardin ISO/IEC 27001:2013
dhe ligjin pér pagesén e pensioneve dhe kompensimeve té pensioneve nga sigurimi
pensional me financim kapital dhe ndryshimet e akteve té tjera ligjore dhe nénligjore.

Afati: gjaté vitit 2019

| 5. Organizimi i provimit pér agjenté

5.1. Organizimi i provimit pér agjenté

Né& pajtim me Ligjin pér sigurimin e detyrueshém pensional me financim kapital
dhe Rregulloren pér agjenté té shoqérive pensionale, Agjencia do ta zbatojé provimin pér
marrjen e cilésisé sé agjentéve, dy heré né vit do té 1€shojé certifikaté pér provimin e
dhéné pér agjent dhe do té béjé regjistrimin e agjentéve né Regjistrin e agjentéve. Provimi
do té jepet pér gjithé materien né fushén e sigurimit pensional me financim kapital dhe
pagesén e pensioneve nga sigurimi pensional me financim kapital. Sesionet e provimeve
do té& organizohen nése ka interesim nga shoqérité pensionale pér paragitjen e
kandidatéve pér t& dhéné provimin me qéllim t€ marrjes sé cilésisé sé agjentit dhe
regjistrimin né& Regjistrin e agjentéve. Provimin teknikisht e zbaton personi juridik i

regjistruar né Regjistrin Qendror, i zgjedhur nga Agjencia.

Né pajtim me Ligjin pér sigurimin e detyrueshém pensional me financim kapital,
Agjencia do té béjé edhe revizionin e ¢do provimi té& zbatuar, pér ¢ka do té hartojé raport.

Afati: tremujori i dyté dhe i katért i vitit 2019

5.2. Programi i provimit pér agjenté

Agjencia do té béjé pérditésimin e Programit pér dhénien e provimit pér agjenté té
shogérive pensionale né pajtim me ndryshimet e akteve ligjore dhe nénligjore relevante.



gt

Afati: gjaté vitit 2019
5.3. Pérditésimi i bazés sé pyetjeve pér shembujt praktiké

Agjencia do t& béjé revizionin dhe pérditésimin e bazés sé pyetjeve dhe bazés sé
shembujve praktikg, pérkatésisht do t& ndryshojé ose plotésisht do t& ménjanojé dhe
z&8vendésojé me té paktén 30% té reja nga baza e pyetjeve dhe shembujve praktikg, té

paktén dy heré né vit.

Afati: gjaté vitit 2019

| 6. Analizat statistikore dhe hartimi i raporteve dhe planeve j

6.1. Analizat statistikore

Agjencia do t& béjé analiza statistikore té sigurimit pensional me financim kapital,
pérkatésisht funksionimit t& shogérive pensionale dhe fondeve té detyrueshme dhe
vullnetare pensionale dhe do té béjé njoftimin statistikor dhe analitik, g& nénkupton

hartimin dhe publikimin né fagen e internetit t& Agjencisé, te:

» buletinéve mujoré,
- raporteve statistikore tremujore, dhe

« raportit statistikor vjetor.
Afati: gjaté vitit 2019

6.2. Hartimi i raporteve dhe analizave

Agjencia do t& hartojé raporte dhe analiza té sigurimit pensional me financim
kapital, si né vijim:

- Raport pér gjendjet né sigurimin pensional me financim kapital pér vitin 2018.

Afati: tremujori i dyté i vitit 2019

. Kérkime dhe analiza dhe raporte krahasuese pér temat qé jané relevante pér
sigurimin pensional me financim kapital.

Afati: gjaté vitit 2019

- Raporte pér ndjekjen e risive né fushén e sigurimit pensional me financim kapital.

Afati: gjaté vitit 2019



- Raport pér punén e Agjencisé pér Mbikéqyrje t€ Financimit Kapital té Sigurimit
Pensional né vitin 2018. ;

Afati: tremujori i paré i vitit 2019
6.3. Hartimi i planeve

Agjencia do té hartojé Program vjetor pér punén e Agjencisé pér Mbikéqgyrje té
Financimit Kapital t& Sigurimit Pensional pér vitin 2020.

Afati: tremujori i katért i vitit 2019

| 7. Bashképunimi me institucionet brenda dhe jashté vendit

7.1. Bashk&punimi me institucionet brenda vendit

Agjencia do t& vazhdojé ta avancojé bashképunimin né bazé té rregullt, ose sipas
nevojés, me institucionet brenda vendit, me té cilat Agjencia ka nénshkruar kontrata té
bashk&punimit né bazé té& rregullt ose sipas nevojés me géllim gé té sigurojé mbikéqyrje

efikase.

Gjithashtu, Agjencia do t& vazhdojé me inicimin e nénshkrimit té kontratave te reja
t& bashképunimit.

Afati: gjaté vitit 2019
7.2. Bashk&punimi me institucionet jashté vendit

Agjencia do t& vazhdojé ta avancojé bashképunimin me institucionet jashté vendit,
me t& cilat Agjencia ka nénshkruar kontrata té bashképunimit né bazé té rregullt ose sipas
nevojés me géllim qé té sigurojé mbikéqyrje efikase. Gjithashtu, Agjencia do té vazhdojé
me inicimin e nénshkrimit t& kontratave té reja té bashképunimit.

Agjencia do t& vazhdojé me inicimin e takimeve me rregullatorét e fondeve
pensionale nga vendet e tjera, me géllim t& shkémbimit té pérvojave né fushén e sistemit

pensional.
Afati: gjaté vitit 2019
7.3. Pjesémarrja né takimet dhe konferencat e organizuara nga IOPS

Agjencia do t& vazhdojé t& marré pjesé né takimet dhe konferencat e organizuara
nga IOPS (Organizata Ndérkombétare e Mbikéqyrésve Pensionalé) ku Agjencia éshté

anétare gé nga viti 2007.

Afati: Né terminet e pércaktuara né vitin 2019



| 8. Ekipimi dhe trajnimi

8.1. Vizita e trajnimeve profesionale e punonjésve té Agjencisé

Punonjésit né Agjenci do té vazhdojné té vizitojné trajnime profesionale né fushén
e Tl-s&, rregullativés, mbikéqyrjes sé shoqérive dhe fondeve pensionale, tregjeve té
kapitalit, financave dhe kontabilitetit, aktuaris&, ISMS-s€, standardeve ISO, et].

Gjithashtu, ¢do punonjés vazhdimisht do t& vizitoj¢ trajnime gjenerike té
parashikuara né Programin vjetor té trajnimeve t& Ministrisé s& Shoqérisé Informatike dhe
Administratés (MSHIA), né pajtim me planin individual pér pérsosjen profesionale.

Afati: gjaté vitit 2019

8.2. Shfrytézimi i projekteve pér misionin konsulent népérmjet programit
TAIEKS nga Komisioni Evropian

Agjencia do t& vazhdojé té& parashtrojé kérkesa né& Komisionin Evropian pér
shfrytézimin e projekteve pér misionin konsulent népérmjet programit TAIEKS.

Afati: gjaté vitit 2019

(9. Edukimi i publikut

Né& pajtim me obligimet ligjore, Agjencia né vitin 2019 do ta vazhdojé komunikimin
me publikun me géllim t& promovimit t& saj t& vazhdueshém né fushén e sigurimit

pensional me financim kapital.

Aktivitetet: intervista, konferenca pér shtyp, dita e ndérgjegjésimit pensional — 15
shtatori, hartimi i informatoréve tremujoré E-MAPAS, edukime pér publikun, deklarata dhe
njoftime pér publikun né mediat e shkruara dhe elektronike, ndjekja e publikimeve
mediatike lidhur me MAPAS-in dhe pérditésimi i rregullt i fages sé internetit t& Agjencisé.

Afati: gjaté vitit 2019

10. Prokurimet publike dhe hartimi i planit financiar dhe raporteve
financiare

10.1. Realizimi i prokurimeve publike

Pér nevojat e Agjencisg, Sektori i Céshtijeve Administrative Financiare do té
zbatojé aktivitete pér realizimin e prokurimeve publike, né bazé té Planit vjetor pér
prokurimet publike t& miratuar paraprakisht, né pajtim me Ligjin pér prokurimet publike.



Afati: vazhdimisht gjaté vitit 2019
10.2. Hartimi i Planit financiar t& Agjencisé

Sektori i Céshtjeve Administrative Financiare do té hartoj¢ Plan financiar té
Agjencisé pér Mbikéqyrje té Financimit Kapital t& Sigurimit Pensional pér vitin 2020.

Afati: tremujori i katért i vitit 2019
10.3. Hartimi i raporteve financiare té Agjencisé

Sektori i Céshtjeve Administrative Financiare do t& hartojé raporte financiare té
Agjencisé pér Mbikéqyrje té Financimit Kapital t& Sigurimit Pensional pér vitin 2018.

Afati: gjaté vitit 2019

11. Zbatimi i sistemit pér menaxhimin e cilésisé dhe sistemit pér
menaxhimin e sigurisé sé informacioneve

Né& pajtim me obligimet e sistemit pér menaxhimin e cilésis€, Agjencia né vitin 2019
do té vazhdojé ta sigurojé sistemin pér menaxhimin e cilésisé dhe menaxhimin e
dokumenteve t& cilat do t& dalin nga standardet ISO. Né& vitin 2019 do t& zbatohen
kontrollimet e brendshme té rregullta t& sistemit pér menaxhimin e cilésisé, sipas
Radhitjes sé& Kontrollimit t& pérgatitur paraprakisht pér vitin 2019, si dhe do té zbatohet

kontrollimi i jashtém i rregullt.

Afati: gjaté vitit 2019

| 12. Revizioni i brendshém

Revizioni i brendshém é&shté aktivitet i pavarur i dhénies sé& bindjes dhe késhillés
objektive, t& vendosur me géllim qé té kontribuojé pér rritjien e vierés dhe pérmirésimin e

punés sé subjektit.

Revizioni i brendshém do t'i kryejé¢ punét qé kané té bé&jné me: planifikimin,
organizimin dhe zbatimin e revizioneve né pajtim me aktet ligjore dhe nénligjore dhe
standardet ndérkombétare pér revizionin e brendshém. Gjithashtu, revizioni i brendshém
do t'i realizojé qéllimet e veta themelore népérmjet vlerésimit sistematik dhe dhénies sé
rekomandimeve pér pérmirésimin e procesit t& menaxhimit t& rrezigeve,
adekuatshmérisé dhe efektivitetit t& kontrollimeve té brendshme dhe harmonizimit té
punés me rregullat né fugi, aktet dhe procedurat interne té Agjencisé.



Afati: gjaté vitit 2019

. MJETET E PARASHIKUARA PER REALIZIMIN E AKTIVITETEVE TE
AGJENCISE

Aktivitetet nga Programi vjetor pér punén e Agjencisé parashihet t& financohen
nga té ardhurat personale gé& Agjencia do t'i realizojé gjaté vitit 2019, né pajtim me
dispozitat pér financimin e Agjencisé, té pércaktuara me nenin 56 paragrafi (3) té Ligjit
pér sigurimin e detyrueshém pensional me financim kapital. Té ardhurat dhe shpenzimet
e vlerésuara té Agjencisé pér Mbikéqyrje té Financimit Kapital t& Sigurimit Pensional jané
prezantuar né Planin financiar vjetor pér vitin 2019, me arsyetimin pér lartésiné e té

ardhurave dhe shpenzimeve té planifikuara.

Ill. DISPOZITA E FUNDIT

Ky program hyn né fuqi né ditén e ardhshme nga dita e publikimit né tabelén e
shpalljes dhe né fagen e internetit t& Agjencisé.

Kryetar i Késhillit t& Ekspertéve,

Maksud Ali

Cledy 7
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PROGRAMI VJETOR PER PUNEN
e Agjencisé pér Mbikéqyrje t& Financimit Kapital
té Sigurimit Pensional pér vitin 2020

Né& Programin vjetor pér punén e Agjencisé pér Mbiké&qyrje té Financimit Kapital té
Sigurimit Pensional (né tekstin e métejmé: Agjencia) pérmbahen aktivitetet themelore té
cilat, gjaté vitit 2020, do t'i kryejé Agjencia, né pajtim me nenin 47 té Ligjit pér sigurimin e
detyrueshém pensional me financim kapital.

l. AKTIVITETET E AGJENCISE

Agjencia, gjaté vitit 2020, népérmjet programit t& punés do t'i realizojé aktivitetet si
né vijim:

| 1. Céshtjet juridike administrative |

1.1. Aktet juridike

Gjaté vitit 2020, Agjencia do té propozojé ndryshime té Ligjit pér sigurimin e
detyrueshém pensional me financim kapital, Ligjit pér sigurimin pensional vullnetar me
financim kapital dhe Ligjit pér pagesén e pensioneve dhe kompensimeve té pensioneve

nga sigurimi pensional me financim kapital.

Agjencia do t& vazhdojé me hartimin e akteve té reja dhe ndryshimin dhe
plotésimin e akteve nénligjore ekzistuese t& cilat dalin nga ligjet né fushén e sigurimit

pensional me financim kapital.
Afati: gjaté vitit 2020
1.2. Aktivitetet lidhur me marrédhéniet e punés

Agjencia do t'i hartojé planet dhe raportet e rregullta, té tilla si: Plani vjetor i
punésimit, Plani vjetor pér trajnimet e népunésve administrativé, Raporti vjetor pér masat
e shqiptuara pér konstatimin e pérgjegjésisé disiplinore dhe materiale t€ népunésve
administrativé, Raporti gjysmévjetor dhe vjetor pér realizimin e planit vjetor t& punésimit,
Raporti gjysmévjetor dhe vjetor pér realizimin e planit pér trajnimet e népunésve
administrativé t& organizuara nga Ministria e Shogérisé Informatike dhe Administratés
(MSHIA), Raporti me rang-listén e vlerésimeve vjetore t& népunésve administrativé, si

dhe dokumenteve té tiera né fushén e marrédhénieve té€ punés sipas nevojave té saj.



Afati: gjaté vitit 2020

Agjencia do té& vazhdojé me hartimin e akteve t& reja dhe ndryshimin dhe
plotésimin e akteve interne ekzistuese qé dalin nga Ligji pér marrédhénie pune, Ligji pér
siguri dhe shéndet gjaté punes, Ligji pér népunésit administrative, Ligji pér té punésuarit
né sektorin publik dhe ligje té tjera.

Afati: vazhdimisht gjaté vitit 2020

1.3. Dhénia e lejeve pér dokumentet e parashtruara nga shoqérité pensionale

Agjencia do té vazhdojé me dhénien e lejeve / pélgimeve pér ndryshimin dhe
plotésimin e dokumenteve té parashtruara nga shogérité pensionale pér: zgjedhjen e
anétarit né Késhillin Drejtues ose Késhillin Mbikéqyrjes té shoqérisg, statutin e shoqgérisé,
statutin e fondit t& detyrueshém dhe/ose pensional vullnetar, kontratat me personat
juridiké qé kryejné shérbime me letra me vleré, kontratén me kujdestarin e pronés dhe
emérimin e personit udhéheqgés ose personit tieter i cili propozohet té jeté pérgjegjés péer
vendimet e investimeve, menaxhimin e rrezigeve, revizionin e brendshém, llogarité
individuale, marketingun, kontrollimin e agjentéve dhe llogaritien e térhegjeve te

programuara.

Afati: gjaté vitit 2020, me kérkesé té shogérive pensionale

[ 2. Kontrollimi i shogérive pensionale ]

Agjencia rregullisht do ta ushtrojé funksionin e vet themelor népérmjet kombinimit
t& kontrollimeve jashté terrenit dhe né terren té shogérive pensionale dhe fondeve

pensionale.
2.1. Kontrollimi jashté terrenit

Me qéllim t& perceptimit t& problemeve ekzistuese dhe ballafagimit me paraqitjen
e problemeve té reja né punen e shogérive pensionale, Agjencia do té kryejé kontrollimin

jashté terrenit q& pérfshin:

. Kontrollimin e ané&tarésimit dhe kalimin né fondet pensionale;
« Kontrollimin e t& dhénave nga Regjistri i anétareve;
. Kontrollimin e ndarjes s& kontributeve né llogarité individuale té anétaréve né

fondet e detyrueshme pensionale;
. Kontrollimin e shumés sé kryegjésé, mjeteve personale dhe shumés dhe mjeteve

likuide té shogérive pensionale;
. Kontrollimin e materialeve dhe aktiviteteve pér marketing té shogérive

pensionale;
. Kontrollimin e punés sé& agjentéve t& shogérive pensionale;



- Kontrollimin e kompensimeve qé i arkétojné shogérité pensionale dhe kujdestarét

e pronés;
. Kontrollimin e aktiviteteve investuese té shoqérive pensionale me shfrytézimin e

mjeteve té fondeve pensionale;

- Kontrollimin e vlerésimit t& mjeteve té fondeve pensionale;

. Kontrollimin e kontabilitetit dhe raporteve financiare té fondeve pensionale dhe
shoqgérive pensionale;

- Kontrollimin e raporteve nga revizori i brendshém, nga personi pérgjegjés pér
menaxhimin e rrezigeve dhe nga aktuari i autorizuar,

. Kontrollimin e transferit t& mjeteve midis fondeve pensionale dhe nga fondet

pensionale;
- Kontrollimin e pagesés sé& pensioneve dhe kompensimeve té pensioneve nga

fondet pensionale;
. Kontrollimin e transaksioneve me letra me vleré t& personave me dasje né

informacionet konfidenciale né shogérité pensionale dhe kujdestaréve té pronés;
- Kontrollimin e njoftimeve té rregullta né Agjenci;
« Inicimin e procedurave pér barazim dhe kérkesave per inicimin e procedurave té

kundérvajtjes, dhe
. Kontrollimin e materialeve dhe aktiviteteve né fushén e larjes sé parave dhe

financimit té terrorizmit.
Afati: vazhdimisht gjaté vitit 2020

2.2. Kontrollimi né terren

Kontrollimi né terren do té zbatohet drejtpérdrejt né ambientet e punés sé
shoqérisé pensionale dhe kujdestarit t& pronés népérmjet intervistave me ekipin
menaxhues dhe me punonjésit né shogériné pensionale dhe me kujdestarin e pronés,
ndérsa mbaron né& ambientet e Agjencisé, népérmjet analizimit té dokumenteve té
dorézuara nga shogéria dhe nga kujdestari i pronés dhe hartimit t& Raportit dhe

Procesverbalit nga kontrollimi i zbatuar.

Kontrollimi do t& bazohet né metodén e mbikéqyrjes mbi vlerésimin e rrezikut dhe
do t'i pérfshijé fushat né vijim:

« Menaxhimi dhe mbikéqyrja e shoqérisg,;

- Rreziget financiare;

« Rreziget operative;

- Rreziget lidhur me kompensimet e shogérive;

- Rreziget lidhur me t& dhénat e anétaréve;

- Rreziqet pér pagesén e mjeteve, dhe

- Rreziget lidhur me mirékuptimin dhe me ndérgjegjésimin e publikut.

Afati: tremujori i dyté dhe i treté i vitit 2020



Gjaté kontrollimit né terren i punés sé shogérive pensionale, do té zbatohet edhe
kontrollimi né terren i punés sé& kujdestaréve té pronés sé fondeve pensionale, pér vitet
2019 dhe 2020. Kontrollimi do t& bazohet né metodén e mbikéqyrjes né bazé té vlerésimit
té rrezikut dhe do t'i pérfshijé fushat né vijim:

- Llogaritjet e neto-mjeteve dhe njésisé sé kontabilitetit t& fondeve pensionale;

» Ruajtja dhe evidenca e mjeteve té fondeve pensionale;

- Ndjekja e kufizimeve gjaté investimit t&€ mjeteve t& fondeve pensionale dhe
harmonizimi i tyre me rregullativén ligjore dhe nénligjore;

« Ndjekja dhe investimi pér ngjarjet korporative.

Afati: tremujori i dyté dhe i treté i vitit 2020

N& kuadér t& kontrolimeve né terren do té zbatohet edhe Kkontrollimi i
bashképunétoréve t& punés sé shogérive pensionale nga aspekti i harmonizimit té tyre
me rregullativén ligjore dhe nénligjore.

Afati: tremujori i dyté dhe i treté i vitit 2020
2.3. Aktivitetet e Komitetit pér Vlerésimin e Rrezigeve

Si pjesé e vlerésimit t& rregullt dhe revidimit té& rrezigeve né sigurimin pensional
me financim kapital, né kuadér t& Agjencisé ekziston Komiteti pér Vlerésimin e Rrezigeve,
i cili pérbéhet nga anétarét e brendshém t& Késhillit t& Ekspertéve, nga kolegjiumi i
Agjencisé dhe nga udhéheqgésit e seksioneve né kontrollimin financiar dhe né kontrollimin

institucional. Komiteti i kryen aktivitetet si né vijim:

- Vlerésimin dhe revizionin e rrezigeve né sigurimin pensional me financim kapital
dhe pércaktimin e ekzistimit ose paragitjes sé mundshme té rrezigeve té reja;

- Shqyrtimin e raporteve dhe procesverbaleve t& miratuara nga kontrollimi i kryer;

« Shqyrtimin e zhvillimeve mé té reja né sigurimin pensional me financim kapital
ose né tregjet financiare gé mund té ndikojné né vierésimet e rrezigeve;

- Shqyrtimin e efektivitetit t& strategjive pér zbutjen e rrezigeve dhe né bazé té
saj, propozimin e ndryshimeve té strategjisé dhe planit vjetor t& Agjencisé.

Afati: gjaté vitit 2020

| 3. Aktivitetet lidhur me anétarésimin

3.1. Aktivitetet lidhur me veprimin pér ankesat dhe parashtresat

Agjencia do t& vazhdojé me veprimin pér ankesat dhe parashtresat me géllim té
mbrojtjes sé& interesave té anétaréve té tanishém dhe anétaréve té ardhshém té fondeve
pensionale. Agjencia do té veprojé pér parashtresat e: té siguruarve, anétaréve té
fondeve té detyrueshme ose vulinetare pensionale, agjentéve, shoqgérive pensionale dhe
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personave té tjeré té cilét konsiderojné se jané shkelur t& drejtat e tyre nga sigurimi
pensional me financim kapital. Duke vepruar pér ankesat dhe parashtresat, Sektori i
Kontrollimit Institucional do té propozojé marrjen e aktiviteteve dhe masave konkrete.
Sektori i Kontrollimit Institucional do t& mbajé procedura pér realizimin e té drejtave té
anétaréve té fondeve pensionale dhe, né pérgjithési pér shkeljen e té drejtave dhe
interesave té té siguruarve dhe anétaréve té fondeve té detyrueshme ose vullnetare

pensionale.
Afati: gjaté vitit 2020
3.2. Njoftimi i personave té sistemuar

Agjencia rregullisht do t'i njoftojé té& siguruarit e sistemuar pérkohé&sisht né fondet
e detyrueshme pensionale pér até se kané afat ligjor prej tre muaj té lidhin kontraté pér
anétarésim me njérén nga té tria shogérité pensionale.

Afati: gjaté vitit 2020

3.3. Kalimi i anétaréve nga njéri fond né fondin tjetér té detyrueshém
pensional dhe nga njéri fond né fondin tjetér pensional vulinetar

Né& pajtim me Ligjin pér sigurim té detyrueshém pensional me financim kapital,
Agjencia ka rol kontrollues né procesin e kalimit t& anétaréve nga njéri fond né fondin
tjetér té detyrueshém pensional. Si rrjedhojé, Agjencia do té béjé kontrollimin né ményrén
né t& cilén shogérité pensionale né ményré té ndérsjellé e zbatojné kalimin e anétaréve
nga njéri fond né fondin tjetér té detyrueshém pensional. Agjencia do té zbatojé aktivitete
kontrolluese pérkatése edhe né procedurén pér kalimin e anétarit nga njéri fond né fondin

tjetér pensional vullnetar.

Afati: gjaté vitit 2020

| 4. Proceset e punés dhe pajisja e Tl-sé |

4.1. Aktivitetet pér zhvillimin e métejshém té proceseve té€ punés sé
Agjencisé

Pér zhvillimin e métejshém té proceseve té punés sé Agjencisé, né vitin 2020,
lidhur me funksionimin e shtyllés sé& dyté dhe té treté pensionale (pérditésimi dhe
pérparimi) do té pérfshihen aktivitetet si né vijim:

» Ndjekja dhe pérditésimi i proceseve té automatizuara t€ punés dhe aplikacioneve
t& softuerit qé jané pjesé e kontrollimit jashté terrenit t& shogérive pensionale;
» Pérparimi i proceseve pas shqyrtimit t& problemeve né praktiké ose me kérkesé

t& institucioneve té involvuara,;
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. Analizimi dhe aftésimi i proceseve ekzistuese té& punés dhe aplikacioneve té

softuerit né pajtim me ndryshimet pér aktet ligjore dhe nénligjore;
- ldentifikimi | proceseve té reja té punés dhe kontrollimeve té reja né kuadér té

Agjencisé qé dalin nga zbatimi i Sistemit p&r Menaxhimin e Sigurisé sé Informacioneve
né pajtim me standardin ISO/IEC 27001:2013;
. Zhvillimi i proceseve pér mbikéqyrjen informatike té€ bazuar né vlerésimin e

rrezigeve.
Afati: gjaté vitit 2020

4.2. Mbajtja e zgjidhjeve ekzistuese té softuerit pér proceset e punés lidhur
me shtyllén e dyté dhe té treté té sistemit pensional

Mbaijtja e zgjidhjeve ekzistuese té softuerit pér proceset e punés lidhur me shtyllén
e dyté dhe té treté, né bashképunim me shtépiné e softuerit &€shté zhvillimi i planifikuar i
zgjidhjeve té reja té softuerit né bazé té proceseve té punés té dala nga zbatimi i Sistemit
pér Menaxhimin e Sigurisé sé& Informacioneve né pajtim me standardin ISO/IEC
27001:2013 si dhe propozim-zgjidhjet pér ligjin pér pagesén e pensioneve dhe
kompensimeve t& pensioneve nga sigurimi pensional me financim kapital dhe ndryshimet
e akteve té tjera ligjore dhe nénligjore.

Afati: gjaté vitit 2020

[ 5. Organizimi i provimit pér agjenté

5.1. Organizimi i provimit pér agjenté

Né& pajtim me Ligjin pér sigurimin e detyrueshém pensional me financim kapital
dhe Rregulloren pér agjenté té shoqérive pensionale, Agjencia do ta zbatojé provimin pér
marrjen e cilésisé sé agjentéve, dy heré né vit do té léshojé certifikaté pér provimin e
dhéné pér agjent dhe do té béjé regjistrimin e agjentéve né Regjistrin e agjentéve. Provimi
do té jepet pér gjithé materien né fushén e sigurimit pensional me financim kapital dhe
pagesén e pensioneve nga sigurimi pensional me financim kapital. Sesionet e provimeve
do t& organizohen nése ka interesim nga shoqérité pensionale pér paraqgitien e
kandidatéve pér t& dhéné provimin me qgéllim t& marrjes sé cilésisé sé agjentit dhe
regjistrimin né Regjistrin e agjentéve. Provimin teknikisht e zbaton personi juridik i

regjistruar né Regjistrin Qendror, i zgjedhur nga Agjencia.

Né& pajtim me Ligjin pér sigurimin e detyrueshém pensional me financim kapital,
Agjencia do t& béjé edhe revizionin e ¢do provimi té zbatuar, pér ¢ka do té hartojé raport.

Afati: tremujori i dyté dhe i katért i vitit 2020

5.2. Programi i provimit pér agjenté

o



Agjencia do té béjé pérditésimin e Programit pér dhénien e provimit pér agjenté té
shogérive pensionale né pajtim me ndryshimet e akteve ligjore dhe nénligjore relevante.

Afati: gjaté vitit 2020
5.3. Pérditésimi i bazés sé pyetjeve dhe shembujve praktiké

Agjencia do té béjé revizionin dhe pérditésimin e bazés sé pyetjeve dhe bazés sé
shembujve praktiké, pérkatésisht do t& ndryshojé ose plotésisht do t& ménjanojé dhe
z8vendésojé me té paktén 30% té reja nga baza e pyetjeve dhe shembujve praktiké, té

paktén dy heré né vit.

Afati: gjaté vitit 2020

| 6. Analizat statistikore dhe hartimi i raporteve dhe planeve

6.1. Analizat statistikore

Agjencia do té béjé analiza statistikore t& sigurimit pensional me financim kapital,
pérkatésisht funksionimit t& shoqérive pensionale dhe fondeve té€ detyrueshme dhe
vullnetare pensionale dhe do té& bé&jé njoftimin statistikor dhe analitik, g& nénkupton

hartimin dhe publikimin né fagen e internetit t& Agjencisé, té:

* buletinéve mujoré,
- raporteve statistikore tremujore, dhe
« raportit statistikor vjetor.

Afati: gjaté vitit 2020
6.2. Hartimi i raporteve dhe analizave

Agjencia do té hartojé raporte dhe analiza t& sigurimit pensional me financim
kapital, si né vijim:

« Raport pér gjendjet né sigurimin pensional me financim kapital pér vitin 2019.
Afati: tremujori i dyté i vitit 2020

» Kérkime dhe analiza dhe raporte krahasuese pér temat gé jané relevante pér
sigurimin pensional me financim kapital.

Afati: gjaté vitit 2020

- Raporte pér ndjekjen e risive né fushén e sigurimit pensional me financim kapital.



Afati: gjaté vitit 2020

« Raport pér punén e Agjencisé pér Mbikéqyrje t& Financimit Kapital t& Sigurimit
Pensional né vitin 2019.

Afati: tremujori i paré i vitit 2020
6.3. Hartimi i planeve

Agjencia do té hartojé Program vjetor pér punén e Agjencisé pér Mbikéqyrje té
Financimit Kapital t& Sigurimit Pensional pér vitin 2021.

Afati: tremujori i katért i vitit 2020

6.4. Hartimi i planit strategjik

Agjencia do t& hartojé Plan strategjik t& Agjencisé pér periudhén 2021 — 2023.

Afati: tremujori i katért i vitit 2020

| 7. Projektet zhvillimore té sigurimit pensional me financim kapital |

7.1. Veprimi sipas rekomandimeve té misionit t& Bankés Botérore dhe FNMN-
sé pas vierésimit té kryer té sektorit financiar (FSAP)

Agjencia do t& ndérmarré aktivitete né drejtim té zbatimit té rekomandimeve té
misionit t&¢ FSAP-sé sé& Bankés Botérore.

Afati: gjaté vitit 2020

7.2. Pjesémarrja né projektin pér krijimin e regjistrit gendror té té siguruarve
(SIPA)

Agjencia do té marré pjesé né aktivitetet lidhur me projektin e Bankés Botérore pér
regjistrin e unifikuar gendror dhe sistemin pér regjistrimin e t&€ dhénave nga sigurimi

pensional dhe social.

Afati: gjaté vitit 2020

| 8. Bashképunimi me institucionet brenda dhe jashté vendit |

8.1. Bashképunimi me institucionet brenda vendit

Agjencia do té vazhdojé ta avancojé bashképunimin me institucionet brenda
vendit, me té cilat Agjencia ka nénshkruar kontrata t& bashk&punimit né bazé té rregullt
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ose sipas nevojés me qéllim qgé té sigurojé mbikéqyrje efikase. Gjithashtu, Agjencia do té
vazhdojé me inicimin e nénshkrimit t& kontratave té reja t& bashké&punimit.

Afati: gjaté vitit 2020
8.2. Bashképunimi me institucionet jashté vendit

Agjencia do t& vazhdojé ta avancojé bashképunimin me institucionet jashté vendit,
me té cilat Agjencia ka nénshkruar kontrata t& bashk&punimit né bazé té rregullt ose sipas
nevojés me géllim qé té sigurojé mbikéqyrje efikase. Gjithashtu, Agjencia do té vazhdojé
me inicimin e nénshkrimit t& kontratave té reja t& bashk&punimit.

Agjencia do té& vazhdojé me inicimin e takimeve me rregullatorét e fondeve
pensionale nga vendet e tjera, me qéllim t& shkémbimit t& pérvojave né fushén e sistemit

pensional.
Afati: gjaté vitit 2020
8.3. Pjesémarrja né takimet dhe konferencat e organizuara nga IOPS

Agjencia do t& vazhdojé t& marré pjesé né takimet dhe konferencat e organizuara
nga IOPS (Organizata Ndérkombétare e Mbikéqyrésve Pensionalé) ku Agjencia éshté
anétare qé nga viti 2007.

Afati: Né terminet e pércaktuara né vitin 2020
8.4. Aktivitetet lidhur me procesin e aderimit né Bashkimin Evropian

Agjencia do t& marré pjesé né hartimin e Programit kombétar pér miratimin e sé
drejtés s& Bashkimit Evropian dhe do té japé& kontribut n&€ Raportin pér progresin e
Republikés s& Magedonisé sé& Veriut dhe do t€ marré pjesé né takimet e punés dhe
nénkomitetin pér tregun e brendshém dhe konkurrencén dhe nénkomitetin pér ¢éshtjet

financiare ekonomike dhe statistikén.

Afati: gjaté vitit 2020

| 9. Ekipimi dhe trajnimi

9.1. Vizita e trajnimeve profesionale e punonjésve té Agjencisé

Punonjésit né Agjenci do té vazhdojné té vizitojné trajnime profesionale né fushén
e Tl-s&, rregullave, mbikéqyrjes sé& shogérive dhe fondeve pensionale, tregjeve té
kapitalit, aktuarisé, ISMS-sg, standardeve ISO, etj.



Gjithashtu, ¢do punonjés vazhdimisht do t& vizitoj¢ trajnime gjenerike té
parashikuara né Programin vjetor té trajnimeve té Ministrisé s& Shoqérisé Informatike dhe
Administratés (MSHIA), né pajtim me planin individual pér pérsosjen profesionale.

Afati: gjaté vitit 2020

9.1. Shfrytézimi i projekteve pér misionin konsulent népérmjet programit
TAIEKS nga Komisioni Evropian

Agjencia do té vazhdojé t& parashtrojé kérkesa né Komisionin Evropian pér
shfrytézimin e projekteve pér misionin konsulent népérmjet programit TAIEKS.

Afati: gjaté vitit 2020

| 10. Edukimi i publikut dhe inkluzioni financiar

Né& pajtim me obligimet ligjore, Agjencia né vitin 2020 do ta vazhdojé komunikimin
me publikun me qéllim t& promovimit t& saj t& vazhdueshém né& fushén e sigurimit
pensional me financim kapital. Agjencia do t& zbatojé aktivitete né& drejtim t&
ndérgjegjésimit té& qytetaréve pér sigurimin pensional me financim kapital né bazé té
Planit t& hartuar pér informimin e publikut pér sigurimin pensional me financim kapital p&r

vitin 2020.

Aktivitetet: intervista, konferenca pér shtyp, dita e ndérgjegjésimit pensional — 15
shtatori, hartimi i informatoréve tremujoré E-MAPAS, edukime pér publikun, fushata
informatike, deklarata dhe njoftime pér publikun né mediat e shkruara dhe elektronike,
ndjekja e publikimeve mediatike lidhur me MAPAS-in dhe pérditésimi i rregullt i fages sé&
internetit t& Agjencisé. Agjencia do t& marré pjesé né punén e Trupit Koordinues pér
Edukimin Financiar dhe Inkluzionin Financiar né Republikén e Magedonisé sé& Veriut né
té cilin anétarésohen dhe vendosin bashképunim me Bankén Popullore, Ministring e
Financave, Agjenciné pér Mbikéqyrje té Sigurimit, Agjenciné pér Mbikéqyrje t& Financimit
Kapital t& Sigurimit Pensional dhe Komisionin pér Letra me Vleré.

Afati: gjaté vitit 2020

11. Prokurimet publike dhe hartimi i planit financiar dhe raporteve
financiare

11.1. Realizimi i prokurimeve publike

Pér nevojat e Agjencisé€, Sektori i Céshtjeve Administrative Financiare do té
zbatojé aktivitete pér realizimin e prokurimeve publike, né bazé t& Planit vjetor pér
prokurimet publike t& miratuar paraprakisht, né pajtim me Ligjin pér prokurimet publike.



Afati: vazhdimisht gjaté vitit 2020
11.2. Hartimi i Planit financiar té Agjencisé

Sektori i Céshtjeve Administrative Financiare do t& hartoj¢ Plan financiar té
Agjencisé pér Mbikéqyrje té Financimit Kapital té Sigurimit Pensional pé&r vitin 2021.

Afati: tremujori i katért i vitit 2020
11.3. Hartimi i raporteve financiare té Agjencisé

Sektori i Céshtjeve Administrative Financiare do té hartojé raporte financiare té
Agjencisé pér Mbikéqyrje té Financimit Kapital t& Sigurimit Pensional pér vitin 2019.

Afati: gjaté vitit 2020

12. Zbatimi i sistemit pér menaxhimin e cilésisé dhe sistemit pér
menaxhimin e sigurisé sé informacioneve

Né pajtim me obligimet e sistemit pé&r menaxhimin e cilésis&, Agjencia né vitin 2020
do t& vazhdojé ta mbajé sistemin pé&r menaxhimin e cilésisé dhe menaxhimin e
dokumenteve té cilat dalin nga standardet ISO. Né vitin 2020 do t& zbatohen kontrollimet
e brendshme té rregullta té& sistemit pér menaxhimin e cilésisg, sipas Radhitjes sé
Kontrollimit t& pérgatitur paraprakisht pér vitin 2020, si dhe do t& zbatohet kontrollimi i

jashtém pér risertefikimin.

Afati: gjaté vitit 2020

| 13. Revizioni i brendshém |

Revizioni i brendshém &shté aktivitet i pavarur i dhénies sé bindjes dhe késhillés
objektive, t&€ vendosur me géllim qé té kontribuojé pér rritjen e vlerés dhe pérmirésimin e

punés sé subjektit.

Revizioni i brendshém do t'i kryejé punét qé kané té béjné me: planifikimin,
organizimin dhe zbatimin e revizioneve né pajtim me aktet ligjore dhe nénligjore dhe
standardet ndérkombétare pér revizionin e brendshém. Gjithashtu, revizioni i brendshém
do t'i realizojé géllimet e veta themelore népérmjet vierésimit sistematik dhe dhénies sé
rekomandimeve pér pérmirésimin e procesit t& menaxhimit t& rrezigeve,
adekuatshmérisé dhe efektivitetit t& kontrollimeve té brendshme dhe harmonizimit t&
punés me rregullat né fuqi, aktet dhe procedurat interne té Agjencisé. Revizioni i
brendshém kryen revizione dhe harton raporte té revizorit, né bazé té planit strategjik dhe

vjetor pér revizionin e brendshém.
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Afati: gjaté vitit 2020

| 14. Pérgjegjésia shogérore

Agjencia gjaté vitit 2020 planifikon t& ndérmarré aktivitete pér zhvillimin e
géndrueshém dhe ruajtjen e mjedisit jetésor, me mbéshtetjen e shoqérisé soné népérmijet
marrédhénies sé pérgjegjshme ndaj mjedisit dhe pérparimit ekologjik. Agjencia do té
vendos bashképunim me Ministriné e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor, me
shogatat dhe institucionet dhe do t& organizojé eko-aksione té pérbashkéta me géllim té

pérmirésimit t& mjedisit toné dhe mjedisit jetésor.
Afati: gjaté vitit 2020

Il. MJETET E PARASHIKUARA PER REALIZIMIN E AKTIVITETEVE TE
AGJENCISE

Aktivitetet nga Programi vjetor pér punén e Agjencisé parashihet t& financohen
nga té ardhurat personale q& Agjencia do ti realizojé gjaté vitit 2020, né pajtim me
dispozitat pér financimin e Agjencisé, t& pércaktuara me nenin 56 paragrafi (3) t& Ligjit
pér sigurimin e detyrueshém pensional me financim kapital. Té ardhurat dhe shpenzimet
e vlerésuara té Agjencisé pér Mbikéqyrje té Financimit Kapital t& Sigurimit Pensional jané
prezantuar né Planin financiar vjetor pér vitin 2020, me arsyetimin pér lartésiné e té

ardhurave dhe shpenzimeve té planifikuara.

l1l. DISPOZITA E FUNDIT

Ky program hyn né fuqi né ditén e ardhshme nga dita e publikimit né& tabelén e
shpalljes dhe né fagen e internetit t& Agjencisé.

Kryetar i Késhillit t& Ekspertéve,

Maksud Ali
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